- 1 -

南京市城乡建设委员会文件

宁建建监字〔2017〕281 号

关于举办“2017 年度南京建筑业施工现场规范

作业视频大赛”的通知

各施工企业：

为了进一步推进“质量治理三年提升行动”，强化质量意识，

弘扬工匠精神，注重细节管理，打造过程精品，更好地发挥“金

陵杯”品牌的典型效应；持续坚持把规范化、标准化贯穿施工生

产全过程，营造“百年大计，质量第一”的浓厚氛围，促进全市

工程质量水平的不断提升；为建设新南京，迈上新台阶，不断

做出新的贡献，经研究，决定开展“2017 年度南京建筑业施工现

场规范作业视频大赛”。现将大赛方案印发给你们，请按照方案

要求积极组织参加。

附件：2017 年度南京建筑业施工现场规范作业视频大赛实

施方案

 - 2 -

南京市城乡建设委员会

                             2017 年 7 月 31 日

南京市城乡建设委员会办公室              2017 年 7 月 31 日印发

 - 3 -

2017 年度南京建筑业施工现场规范作业视频

大赛实施方案

一、指导思想：

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康

发展的意见》，住房城乡建设部决定自 2017 年 3 月起，用 3 年

左右时间开展全国工程“质量治理三年提升行动”。为了进一步

推进、强化质量意识，弘扬工匠精神，注重细节管理，打造过

程精品，更好地发挥“金陵杯”奖品牌的典型效应，持续坚持把

规范化、标准化贯穿施工生产全过程，营造“百年大计，质量第

一”的浓厚氛围，促进全市工程质量水平的不断提升，为建设新

南京，迈上新台阶，不断做出新的贡献。

二、活动主题：科学施工  规范作业  过程精品

三、主办单位：南京市城乡建设委员会

  南京市城建工会

四、承办单位：南京建筑业协会

五、组织机构：

1、大赛组委会

主  任：南京市城乡建设委员会  赵宜

副主任：南京市城乡建设委员会： 韩林、赵龙

南京市城建工会：刘斌

南京建筑业协会：于国家

 - 4 -

成 员： 南京市城乡建设委员会：秋光训、邵玉龙、

陈云、谢华明

南京建筑业协会：叶涛

2、大赛工作组：

南京建筑业协会成立视频大赛工作小组

组  长：叶涛

副组长：周立芹

     成  员：宋海龙、张申生、张兰萍、王延贵、葛亮

    下设：

(1)、对外联络协调组：组长 宋海龙

具体负责对外联络协调、决赛活动事宜。

(2)、竞赛组：组长 张申生

具体负责组织企业参赛报名、评委专家的选聘及有

关决赛的组织工作。

(3)、培训组：组长 张兰萍

具体负责指导企业视频制作及相关培训工作。

(4)、文宣组：组长、王延贵

   具体负责赛事的文宣工作及决赛相关事宜的策划。

(5)、后勤组：组长 葛亮

具体负责赛事的有关后勤保障工作。

3、评委：根据参赛报名情况，聘请专家评委若干

六、奖项设置：

大赛设置金奖、银奖、铜奖、优秀奖，根据参赛报名情况

 - 5 -

划分比例确定，原则上金奖不超过参赛数的 10%。

七、参赛单位：

南京地区建筑施工企业；

所报送的视频作品要求在同一个项目上拍摄完成。

八、活动时间及步骤

     1、活动时间：7 月-11 月。

2、活动步骤：分为四个阶段。

（1）、宣传发动：7 月，制定方案，通过建委微信公众号、

协会网站等多种形式印发通知、组织动员、确定参赛企业。

     （2）、视频拍摄：8 月上旬组织参赛企业视频拍摄培训，

观看样板视频，请有关拍摄专家专题讲课指导。10 月底，各参

赛单位依据相关要求拍摄制作视频作品，填写报名表（见附件

3），并随视频作品一同报送协会秘书处。对视频拍摄，协会可

推荐有关专业单位为企业服务。

（3）、初赛：11 月上旬进行，

一是组织对评审专家相关技术培训；

二是由专家评委从所有报送的视频作品中遴选出进入决

赛的作品，同时确定优秀奖。（准备并制作金、银、铜奖杯及荣

誉证书）

（4）、决赛颁奖：11 月中旬择日组织。

一是请相关文宣媒体单位支持做好总决赛活动策划，包括

现场视频制作的具体技术要求及方案；

二是选择好决赛场地；

 - 6 -

三是选好主持人；

四是邀请颁奖嘉宾；

五是组织好现场参赛企业互动

九、视频内容及比赛项：

视频制作的内容及要求，见附件 1。

主要从安全防护、文明施工、规范操作、工序工艺、工作

效率、绿色环保、成品质量、创新意识和视频摄制等九个方面

进行比赛。

具体评分标准，见附件 2。

十、决赛计分规则

1、决赛得分由评委分和观众分两部分组成；

2、评委根据参赛作品质量和参赛选手的现场互动表现打

分；

3、观众通过现场扫描二维码，利用建委微信公众号平台

进行微信投票（每个报送作品的单位派 3 名代表参加，其中，

进入决赛的单位派 5 名代表参加）。

4、计算最终得分，其中，评委分占 70%，观众分占 30%。

十一、决赛主要流程

1、公布决赛作品名称和单位；

2、宣布评分规则；

3、代表抽签，确定比赛顺序；

4、比赛：播放视频、互动（评委点评或提问，参赛代表

陈述或回答）、评委打分；

 - 7 -

5、观众利用建委微信公众平台进行微信投票；

6、总分，公布结果。

7、颁奖。

（届时凡参加比赛的企业在决赛颁奖现场提供本企业一版

面宣传牌、组织展廊进行宣传展示）

十二、比赛结果运用

1、通报表彰，并颁发奖杯和荣誉证书；

2、对获金、银奖项目，提请南京市总工会授予“南京市工

人先锋号”；

3、对获得金、银、铜奖的企业，提请南京市建委在其参加

南京市建筑工程市场信用分评价时分别给予 3 分、2 分、1 分的

加分奖励；

4、制作决赛视频及宣传片，除提供有关新闻媒体宣传外，

协会网站设立专题滾动宣传。

附件 1：视频制作的内容及要求；

附件 2：2017 年度南京建筑业施工现场规范作业视频大赛

评委评分标准；

附件 3：2017 年度南京建筑业施工现场规范作业视频大赛

报名表

 - 8 -

附件 1

视频制作的内容及要求

一、视频拍摄内容

1、土建施工：

（1）、桩基施工；

（2）、混凝土结构、砌体结构、钢结构施工；

（3）、屋面、厨卫、地下室防水施工

2、安装施工：

（1）、管道及管道穿墙、穿楼板套管安装施工；

（2）、卫生洁具及水配件安装施工；

（3）、电线管（槽）、桥架、母线槽级支架安装施工；

（4）、风管及部件、支吊架安装施工。

二、视频拍摄要求

（1）视频作品展示的主题选择。可根据工程施工进展情况，

从以上施工阶段选取相应主题。主题可以为一个，也可两个，

总时间不得超过 8 分钟。

（2）视频作品必须是在建工程的施工过程真实再现（作业

面实景）。制作时为突出质量控制重点、关键环节，保证内容的

完整性，必要时局部可采取动画、效果图、表格、字幕等方式

进行描述。

（3）视频作品所展示的为阶段性分部、分项工程施工，内

容应相对完整，主题鲜明，体现作业过程，重点突出。展示主

 - 9 -

要内容应包括：主题、工程基本情况（包括质量目标）、分部分

项工程介绍、施工执行标准（样板）、工艺流程、质量控制重点

及保证措施（包括技术创新）、施工过程及验收、实体质量效果

以及现场安全文明施工等。

（4）视频作品制作统一采用 AVI 格式，播放时间在 8 分钟

以内。要求画面清晰，配音清楚，可选择合适背景音乐。

 - 10 -

附件 2

2017 年度南京建筑业施工现场规范作业视频

大赛作品评委评分标准

评分组成 评分内容 评分标准 得分

视频作品

（80分）

视频的观赏性

（15 分）

视觉效果好，图像清晰、流畅； （4 分）

画面与描述内容一致；（3分）

表现手法、技巧有一定的艺术性；（3 分）

听觉效果好，解说配音清楚； （3分）

背景音乐协调；（2分）

内容的完整性

（25 分）

主题明确,有目标和标准； （5分）

操作规范，工艺先进，过程精细；（5 分）

安全防护到位； （5分）

CI布置、工地文化和文明施工好；（5 分）

有创新、有亮点（5分）

内容的合规性

（25 分）

工序合理，符合设计、规范要求；（10 分）

无明显安全隐患； （5分）

无违规、违章现象； （5分）

推广应用绿色材料和施工技术，符合环保

要求。（5分）

效果的显著性

（10 分）

分项工程和半成品合格率 100%，成品质量

优良； （5分）

工作效率高； （3分）

有具推广价值的经验和做法。（2分）

视频的真实性

（5 分）
素材源于申报项目施工现场的作业面。

现场答辩

（20分）

对专家评委的提

问解答

（20 分）

针对评委点评或提问，进行陈述或回答，

条理清楚，表述准确。

打分要求：以上各项，根据不符合情况酌情扣分。各项得分不超过规定分数。

 - 11 -

附件 3

2017年度南京建筑业施工现场规范作业视频大赛报名表

申报项目及所

属单位

名称

行业

类别

通讯地址  邮编

审批人  职务  电话  手机

 项目负责人  部门  职务  手机

参赛代表  部门  职务  手机

企业主要负责人：

单位印章

年   月   日

负责参赛联系人：

联系电话：

备注：填写本报名表的同时，利用建委微信公众号网上报名！